SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 4

FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de
Apoio o servidor SÉRGIO RICARDO RÊGO DE OLIVEIRA para
análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3462/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 021/2014-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002 arts. 9º, VI, e 10º do Decreto Federal
5.450, de 31/05/2005, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474,
de 6/8/2002, arts. 10º, VI, e 11º do Decreto Estadual nº 2.069,
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora LAYS
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membros da Equipe de
Apoio os servidores CELIA MARIA DE MOURA BRITO e CARLOS
ANDERSON CORRÊA SILVA para análise técnica das propostas
e EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE, para análise contábil dos
documentos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3554/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 028/2014-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069,
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora LAYS
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de
Apoio o servidor MOISÉS BARCESSAT para análise técnica das
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de
junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.° 3637/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 029/2014-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal
nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal
nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474,
de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069,
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio
o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO para análise
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702533

Portaria: 3055/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DAR APOIO E SEGURANÇA A PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 14/05/2014 a 14/05/2014
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702615

Portaria: 3054/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA
PROMOTORA DE JUSTIÇA TATIANA FERREIRA GRANHEN
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):

333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 13/05/2014 a 13/05/2014
333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 20/05/2014 a 20/05/2014
333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702625

PORTARIA: 3053/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: AUGUSTO CORRÊA/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991692/MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/05/2014 a
15/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702670

PORTARIA: 3052/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE ATUAR EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: AUGUSTO CORRÊA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991692/MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2014 a
16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702866

PORTARIA: 3115/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPIO,
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a
21/03/2014
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a
28/03/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702898

PORTARIA: 3132/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPIO EM AUXÍLIO AO PROMOTOR DE JUSTIÇA
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999336/LUCIRENE MAIA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a
23/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702906

PORTARIA: 3133/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPIO EM AUXÍLIO AO PROMOTOR DE JUSTIÇA
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU.
Fundamento Legal: ART.AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 145,
CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999336/LUCIRENE MAIA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a
30/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702912

PORTARIA: 3146/2014PGJ
Objetivo: A FIM REALIZAR MANUTENÇÃO NA REDE TELEFÔNICA
DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991651/EVERALDO DE SOUZA GOMES (AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a
20/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DO CONSELHO SUPERIOR - 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702961
EXTRATO DA ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR - 2014 (Lei nº 8.625, de 12.02.1993 –
art. 15, § 1º) DATA E HORA – 16.06.2014, das 09:50h às 14:30h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA, Subprocurador-Geral de Justiça, área
técnico-administrativa, em substituição ao Procurador-Geral de
Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. ADÉLIO MENDES
DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público e os
Conselheiros: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Dra. MARIA
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, Dra. CÂNDIDA DE
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Dr. GERALDO DE MENDONÇA
ROCHA, Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES; e Conselheira
Suplente: Dra. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES. PALAVRA
FACULTADA: O Exmo. Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr.
Adélio Mendes dos Santos submeteu ao Conselho Superior uma
questão de ordem quanto à publicação de novo relatório da
Corregedoria-Geral aos candidatos, para a devida retomada do
julgamento dos certames. As Exmas. Conselheiras Maria do
Socorro Martins Carvalho Mendo e Cândida de Jesus Ribeiro do
Nascimento se manifestaram no sentido de não só encaminhar
aos candidatos, mas sim publicar no Diário Ofi cial do Estado. O
Egrégio Conselho Superior decidiu pela publicação do aviso da
Corregedoria-Geral, no Diário Ofi cial do Estado. DELIBERAÇÕES
– Após amplamente discutidos os assuntos constantes da pauta,
conforme detalhadamente descrito na Ata desta reunião,
arquivada em pasta própria, o Conselho Superior tomou as
seguintes decisões: JULGAMENTO EXTRA-PAUTA: 1. Ofício nº
141/2014/MP/SBPGJ-JI (Protocolo nº 21193/2014) Procedência:
Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional Interessado(s): Jorge de Mendonça Rocha Assunto:
Submete ao referendo do Conselho Superior a convocação da
Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO,
48ª classifi cada na lista de antiguidade da 2ª entrância e Membro
mais antiga a aceitar o encargo, para atuar por convocação nos
cargos 1º e 2º Promotor de Justiça Distrital de Mosqueiro, com
prejuízo de suas atribuições originárias, em razão da necessidade
de se assegurar continuidade dos serviços daquelas Promotorias
de Justiça, no período de 02/06/2014 a 30/08/2014. O Egrégio
Conselho Superior, à unanimidade, REFERENDOU a convocação
da Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães de Carvalho, para
atuar por convocação nos cargos 1º e 2º Promotor de Justiça
Distrital de Mosqueiro, com prejuízo de suas atribuições
originárias. 2. Ofício nº 151/2014/MP/SBPGJ-JI (Protocolo nº
23887/2014) Procedência: Subprocuradoria-Geral de Justiça
para a área jurídico-institucional Interessado(s): Jorge de
Mendonça Rocha Assunto: Comunica ao Conselho Superior a
vedação ao impulso fi nal de movimentação na carreira durante o
período eleitoral – 90 dias antes e 90 dias após as eleições, em
obediência à Resolução nº 30 do CNMP, ressaltando que a
vedação legal não impede a movimentação na carreira, mas
impõe o resguardo à publicação do ato e a consequente posse no
novo cargo, para evitar a prejuízos à função eleitoral e à
antiguidade na carreira aos Membros que estiverem impedidos
de assumir os novos cargos. O Egrégio Conselho Superior
TOMOU CONHECIMENTO do expediente que observará o prazo,
em obediência à Resolução nº 30 do CNMP. Na oportunidade, à
unanimidade, DECIDIU pela prorrogação da 12ª Sessão Ordinária
do Conselho Superior que ocorreria no dia 25.06.2014 para o
próximo dia 30.06.2014, para a retomada de julgamento de
certame. 3. Ofício n° 182/2014/MP/11ªPJ Mab (sem protocolo)
Procedência: 11ª PJ de Defesa da Probidade Administrativa e
Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá
Interessado(s): Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça
Assunto: Encaminha os autos do Procedimento Administrativo
Preliminar n° 01/2002, solicitando a designação, pelo Conselho
Superior, de outro membro do Ministério Público para funcionar
nos mesmos, por se considerar impedido de atuar no feito, vez
que o arquivamento não homologado pelo Conselho Superior foi
realizado pela então titular do cargo de 1º Promotor de Justiça
de Marabá, cujas atribuições ora são de responsabilidade do
cargo de 11º Promotor de Justiça de Marabá, do qual do ofi ciante
é titular. O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU
pelo indeferimento do pedido de designação de outro membro,
sendo atribuição do Promotor de Justiça Júlio César Sousa Costa
atuar no feito, devolvendo, portanto, os autos àquela Promotoria
de Justiça de origem, considerando que cabe à própria Promotoria
de Justiça cumprir a diligência solicitada. ITENS DA PAUTA: 1.
Apreciação das Atas da 1ª Sessão Extraordinária e 8ª, 9ª e 10ª
Sessões Ordinárias, realizadas em 14.04.2014, 29.04.2014,
07.05.2014 e 21.05.2014, respectivamente. Em discussão, o
Exmo. Corregedor-Geral Adélio Mendes dos Santos solicitou que
constasse da ata da 8ª Sessão Ordinária, realizada em
29.04.2014, que estava na cidade de Manaus-AM, a trabalho; da
mesma forma, a Exma. Conselheira Ubiragilda Silva Pimentel
solicitou que constasse da mesma ata sua justifi cativa, pois
estava realizando exames médicos e; a Exma. Conselheira Maria
do Socorro Martins Carvalho Mendo solicitou que constasse da
ata que se encontrava de férias. Feitas as retifi cações, o Egrégio
Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU as atas da 1ª
Sessão Extraordinária e 8ª, 9ª e 10ª Sessões Ordinárias,
realizadas em 14.04.2014, 29.04.2014, 07.05.2014 e
21.05.2014. 2. Julgamentos de Processos: 2.1. Processos de
Relatoria do Conselheiro GERALDO DE MENDONÇA ROCHA:
2.1.1. Processo n° 1.00035/2014-CSMP (Protocolo 15993/2014)
Procedência: Conselho Superior Interessado(s): Paulo Sérgio da
C. Morgado Júnior, Janaína Andrade de Sousa e Dully Sanae
Araújo Otakara. Assunto: Autos de impugnação ao pedido de